
در کنــار ابعــاد مختلف بحــران اوکراین 
و  نظامــی  امنیتــی،  سیاســی،  )ابعــاد 
از  آن  اقتصــادی  بعــد  ژئوپلیتیــک(، 
اســت،  برخــوردار  ویــژه ای  اهمیــت 
بخصوص آنکه روسیه یکی از بزرگترین 
تولیدکننــدگان و صــادر کننــدگان )گاز و 
نفــت( در جهان محســوب می شــود. با 
اینکه ایالات متحده نســبت به اتحادیه 
اروپا وابســتگی کمتری به انرژی روســیه 
می توانــد  اوکرایــن  بحــران  امــا  دارد، 
تبعات منفی بــر اقتصاد ایالات متحده 
داشــته باشــد. در صورتــی کــه ایــالات 
متحده میزان کنشــگری خــود را در این 
بحــران افزایــش دهد، به همــان میزان 
با پیامدهای اقتصــادی جبران ناپذیری 
مواجه خواهد شــد. باتوجــه به اهمیت 
بحــران اوکراین بر وضعیــت اقتصادی 
در  تایمــز  نیویــورک  روزنامــه  امریــکا، 
مقالــه 23 فوریــه ســال جاری میــادی 
به قلم جینا اســمیالک و آنا سوانســون 
و  اقتصــادی  بخــش  )ستون نویســان 
اقتصــاد بین الملــل( بــه اهمیــت ایــن 
موضــوع پرداخت؛ نویســندگان در این 
مقاله ضمــن ارائــه محور های مختلف 
از پیامدهای مختلف بحران اوکراین بر 
اقتصاد بین الملل، نسبت به پیامدهای 
آن بر اقتصاد امریکا هشدار داده بودند. 
نویسندگان این روزنامه عنوان می کنند: 
»روســیه یکــی از تولیدکننــدگان عمده 
نفت و گاز طبیعی است و درگیری های 
اخیــر  هفته هــای  در  ژئوپلیتیکــی 
قیمت های آن دو محصول را به شــدت 
افزایش داده است. این کشور همچنین 
بزرگتریــن صادرکننده گندم در جهان و 
تأمین کننده عمده مواد غذایی به اروپا 

اســت. ایالات متحده از روســیه واردات 
مستقیم نسبتاً کمی دارد، اما رکود کالا ها 
ناشــی از یک درگیری می تواند تأثیرات 
مخربی داشته باشد که دست کم به طور 
موقت قیمت نهایی مــواد خام و کالا ها 
را در شــرایطی که بســیاری از کشور های 
جهان از جملــه ایالات متحده تورم بالا 
را تجربــه می کنند افزایــش خواهد داد. 
ناآرامــی جهانــی همچنیــن می توانــد 
مصرف کنندگان امریکایی را به وحشت 
بیندازد و آنان را وادار به کاهش هزینه ها 
و ســایر فعالیت های اقتصادی کند. اگر 
قرار باشد این رکود تشدید شود می تواند 
کار را بــرای فــدرال رزرو کــه قصــد دارد 
نرخ بهــره را در ماه مارس افزایش دهد 
دشــوارتر ســازد. بانک هــای مرکــزی در 
آخرین جلســه خود خاطرنشان کردند 
کــه ریســک های ژئوپلیتیکــی می توانند 
جهانــی  قیمت هــای  افزایــش  باعــث 
انرژی یا تشــدید کمبــود عرضه جهانی 
شــوند)افزایش قیمــت نفت بــه بالای 
103 دلار( و خطــری بــرای چشــم انداز 
رشــد نیــز محســوب می شــوند. بزرگــی 
پیامد های اقتصادی بالقوه نامشــخص 
اســت، زیــرا دامنــه و مقیــاس درگیــری 
را نمی تــوان بــا قطعیــت تعییــن کرد. 
بــا وجــود ایــن، یــک درگیــری خارجــی 
می توانــد بازگشــت بــه حالت عــادی را 
پس از دو ســال تحت تأثیــر قرار گرفتن 
اقتصاد جهانی و اقتصاد ایالات متحده 
بر اثــر کرونا به تأخیر انــدازد. تنش بین 
روســیه و اوکراین زمانی تشدید می شود 
کــه مصرف کنندگان امریکایــی در حال 
قیمت هــا  ســریع  افزایــش  بــا  حاضــر 
دســت و پنجــه نــرم می کننــد و کســب 

و کار هــا تــاش می کنند تا با مشــکات 
کننــد.  مقابلــه  تأمیــن  زنجیره هــای 
گزارش هــا نشــان می دهند شــهروندان 
اقتصــادی  امریکایــی علی رغــم رشــد 
قوی امریکا، نسبت به چشم انداز مالی 

کشورشان بدبین هستند.«
در این یادداشــت نقــل قولی از »موریس 
ابستفلد« کارشناس ارشد مؤسسه اقتصاد 
بین الملــل پترســون آمــده کــه می گوید: 
»سطح عدم اطمینان اقتصادی افزایش 
خواهد یافت و برای خانوار ها و شرکت ها 
منفی خواهد بود.« او خاطرنشان کرد که 
این تأثیر بشدت در اروپا و به میزان کمتر 
در ایالات متحده احســاس می شود. یک 
پیامد اقتصادی عمــده و فوری رویارویی 
بــه نفــت و گاز مربــوط  اروپــا  در شــرق 
می شــود. روســیه 10 میلیون بشکه نفت 
در روز تولیــد می کند که تقریبــاً 10 درصد 
را شــامل می شــود و  تقاضــای جهانــی 
بزرگ تریــن تأمیــن کننــده گاز طبیعــی 
اروپا اســت که برای ســوخت نیروگاه ها و 
تأمین گرما برای خانه ها و مشــاغل مورد 
اســتفاده قرار می گیرد. ایالات متحده به 
میــزان نســبتاً کمی از روســیه نفــت وارد 
می کند، اما بازار کالا هــای انرژی، جهانی 
است به این معنی که تغییر قیمت ها در 
بخشی از جهان بر میزان پرداخت مردم 
برای انرژی در سایر نقاط تأثیر می گذارد. 
مشــخص نیســت که یک درگیری تا چه 
انــدازه قیمت ها را افزایــش می دهد، اما 
بازار هــای انــرژی پیشــتر دچار آشــفتگی 
شــده اند و قیمــت ســوخت از مدت هــا 
پیش به دلیل گمانه زنی پیرامون احتمال 
تهاجــم به شــدت افزایش یافته بــود. اگر 
قیمت نفــت تا پایــان فوریه بــه 120 دلار 

در هــر بشــکه افزایــش یابد یعنــی از مرز 
۹۵ دلاری که در هفته گذشــته در نوســان 
بــود فراتــر رود نرخ تورم محاســبه شــده 
توسط شاخص قیمت مصرف کننده در 
چند مــاه آینده بــه جــای اوج پیش بینی 
شده فعلی به میزان نزدیک به ۹ درصد 
افزایش خواهد یافت. میزان اهمیت این 
درگیری بستگی به درجه مداخله ایالات 
متحده دارد کــه می تواند تــورم را در این 
کشــور افزایش دهد. نفت ممکن اســت 
داســتان اصلــی در مــورد اثــرات تورمــی 
درگیری روســیه باشــد، اما این تنها مورد 
نیست. اوکراین همچنین یک تولید کننده 
قابل توجه اورانیوم، تیتانیوم، سنگ آهن، 
فولاد و آمونیاک و منبع اصلی زمین های 

قابل کشت اروپا است.
همچنین به گفته »کریستین بوگمنز« 
اقتصــاددان در صنــدوق بین المللــی 
درگیــری  تشــدید  صــورت  در  پــول، 
ممکن اســت چرخه تولید قطع شود و 
حمل و نقل نیــز تحت تأثیر قرار گیرد. 
اگر کشــور های دیگر تحریم هایــی را بر 
اقــام غذایی روســیه اعمــال کنند این 
اقدام می تواند عرضه جهانی را بیشتر 
محــدود کنــد و قیمــت مــواد غذایی را 
افزایش دهد. ابستفلد می گوید: »خطر 
حملــه ســایبری ممکــن اســت بــرای 
فعالیــت اقتصــادی امریکا دســت کم 
گرفته شــده باشــد. روســیه می تواند به 
تحریم هــای ایــالات متحــده بــا اقدام 
تافی جویانــه بــه صــورت دیجیتالــی 
پاســخ دهــد و زندگــی دیجیتالــی را در 
زمانی کــه اینترنت به مرکز موجودیت 
اقتصادی تبدیل شــده اســت متاطم 

سازد.«
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»ایران« از لزوم پایان یافتن ادعاهای سیاسی علیه فعالیت های هسته ای کشورمان برای رسیدن 
به توافق احتمالی گزارش می دهد

روسیه چگونه می خواهد در نظم بین المللی جدید، خود را 
تعریف کند؟

قدرت بزرگ هنجارمند!پایان پرونده سازی، پیش شرط توافق
فروپاشی شوروی منجر به ظهور کشورهایی از جمله روسیه با ویژگی هایی 

متمایز در نظام بین الملل جدید با خصوصیات جدید شد که با ضرورت 
انطباق ساختاری با واقعیت های سیستمی جدید و باز تعریف جایگاه و 

بازبینی رویکردهای سیاست خارجی خود مواجه بودند. گرایش کلی رهبران 
روسیه به دنیای خارج از ابتدای دهه 90، همان تعریف قبل از فروپاشی، مبتنی 

براندیشه روسیه به مثابه یک قدرت بزرگ بود که با ترتیبات ساختاری جدید 
نظام بین الملل و جایگاه واقعی روسیه  انطباق نداشت. 

 گفت و گوهای ایران و کشورهای 1+4 با حل و فصل بسیاری از موضوعات 
اختلافی به یکی از خواسته های مهم تهران یعنی پایان یافتن ادعاهای 

سیاسی رسیده است؛ اختلافی که در رویکرد چند سال اخیر آژانس 
بین المللی انرژی اتمی و نیز مواضع جسته و گریخته برخی کشورهای غربی 

رخ نموده است. این مهم نیز یکی از مسائلی بود که در گفت و گوی اخیر 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور و »امانوئل مکرون«، رئیس جمهور 

فرانسه مورد بحث قرار گرفت...

پیامدهای بحران اوکراین بر اقتصاد امریکا

بنفشه غلامی/ »عقب نشینی« 
بهترین واژه ای است که می توان 

برای سومین روز وقایع اوکراین 
پس از زمان صدور فرمان 

»ولادیمیر پوتین« برای آغاز 
»عملیات نظامی ویژه«، 

انتخاب کرد. اندکی پس از آنکه 
مذاکرات برای تحریم روسیه 

در سوئیفت بی نتیجه ماند، 
در شورای امنیت تصمیم ها 

برای مجازات روسیه وتو شد و 
»ولودیمیر زلنسکی«، رئیس 

جمهور اوکراین نیز بعد از جولان 
سربازان روسیه در خیابان های 

کی یف، اعام کرد برای مذاکره با 
»پوتین« آماده است. به گزارش 

خبرگزاری روسی »تاس«، 
»سرگئی نیکیفوروف«، سخنگوی 

کاخ ریاست جمهوری اوکراین 
صبح دیروز در اکانت خود در 

فیس بوک نوشت: »باید ادعاها 
درباره خودداری دولت اوکراین 

از مذاکره با روسیه را رد کنم. 
اوکراین همچون همیشه آماده 

مذاکره برای رسیدن به صلح 
و آتش بس است. این رویکرد 

غیرقابل تغییر ما است و بنابراین 
با پیشنهاد رئیس جمهور روسیه 
برای مذاکره موافق هستیم.« به 

گفته »نیکیفوروف« طرفین در 
حال رایزنی برای تعیین زمان 

و محل مذاکره بین دو دولت 
روسیه و اوکراین هستند. این 

مذاکرات احتمالاً بسیار زود آغاز 
خواهد شد و امید می رود، شرایط 

زندگی در اوکراین را به حالت 
عادی بازگرداند. 

کلاه این ابرقدرت پشم ندارد!
 

امریکا خواهان ســاماندهی نظم بین المللی است اما دیگر مانند 
گذاشــته توان عملیاتی کردن اراده خود را ندارد و چه بسا می توان 
گفــت اراده ای نیــز در چهره خســته این کشــور بــرای تنظیم نظام 
بین الملل دیده نمی شود. کشوری که تا چند دهه گذشته برای همه 
کشورهای جهان پرونده سازی می کرد و دیگر قدرت های دنیا نیز با 
آن مماشات کرده و حتی مجبور به پیروی از سیاستگذاری های این 
کشور بودند، اکنون با بی توجهی قدرت های مستقل جهانی و رقبا 

رو به رو شده است.
در ادبیــات روابط بین الملل به کشــوری »قــدرت هژمون« اطاق 
می گردد که هم خود، دولتش را به عنوان هژمون بر جهان معرفی 
می کند و هم دیگران این کشور را به عنوان قدرت مسلط به رسمیت 
می شناسند. اما دیگر این رخداد که اوج آن در حمله به کشورهای 
عــراق و افغانســتان دیده می شــد جایگاهــی در نظم بین المللی 
ندارد. هر روز بر تعداد شهروندان امریکایی که دیگر معتقد نیستند 
کشورشــان یــک ابرقدرت جهانی اســت افــزوده می شــود و دولت 
امریــکا نیز با عقب نشــینی های واضح و آشــکار در مســائل نظام 
بین الملل ضعف خود در این مسأله را نشان می دهد. همزمان به 
صف کشورهایی که اراده کرده اند تا با چالش کشیدن امریکا ثابت 
کنند دوران هژمونی این کشــور گذشــته اســت نیز اضافه می شود. 
قدرت های جهانی تاش دارند تا با مقابله با یکجانبه گرایی امریکا، 
پایان نظم تک قطبی را به صورت عملی نشــان دهند. دورانی که 
تحــولات جهان صرفــاً از کاخ ســفید اداره نمی شــود و قدرت های 
جهانی و منطقه ای دیگر نیز در نظم جهانی به میزان قدرت خود 

سهم خواهند داشت.
ایــن مهم شــاهد مثال های فــراوان دارد. اما اقدام اخیر روســیه در 
قبال اوکراین و به رسمیت شناختن استقال دونتسک و لوهانسک 
و سپس ورود به خاک اوکراین، با وجود تهدیدها و رجزخواهی های 
ایــالات متحــده آخریــن و البتــه یکــی از متفاوت ترین نشــانه ها از 
دوران گــذار نظام بین الملل اســت. رئیس جمهــور امریکا پیش از 
ایــن اقدام تنها به تهدید اقتصادی روســیه بســنده کــرد و صراحتاً 
اعــام نمود در قبال اقدام احتمالی این کشــور گزینه نظامی روی 
میز نخواهد بود. تنها گذاشتن اوکراین توسط دوستان غربی باعث 
شده صدای رئیس جمهور این کشور در اعتراض به سکوت مرگبار 
امریکا و اروپا بلند شــود. »ولودیمیر زلنســکی« به صراحت اعام 
کــرد اوکراین تنها مانده اســت و هیچ کس نمی خواهــد در دفاع از 
آن بجنگد. این مسأله درحالی است که روسیه تصمیم خود برای 
حفظ عمق اســتراتژیک مســکو و هشــدار جــدی بــه اوکراین برای 
اطمینان از عدم عضویت این کشور در ناتو را اتخاذ کرده بود. روسیه 
پیــش از این اقــدام روابط خود با دومین قدرت اقتصادی جهان را 
بشدت عمق بخشید و نسبت به عدم اقدام اروپا اطمینان حاصل 
کــرده بود.  پیام ضعف امریکا پیش تــر در پرونده مربوط به تهران 
و واشــنگتن هم دیده شــده بود. گذشــته از اینکه ایالات متحده در 
43 ســال گذشته از تمام ســناریوهای ممکن برای به زانو درآوردن 
ایران اســتفاده کرده اســت، روند عقب نشــینی  این کشــور در چند 
ســال اخیر نیز قابل تأمل اســت. امریکا تاش داشــت تــا با ایجاد 
کارزار فشــارحداکثری علیه ایران 12 عقب نشــینی راهبــردی را به 
ایران تحمیل کند. این شــروط شامل دست کشیدن ایران از عمق 
اســتراتژیک خــود در منطقه، خلع ســاح مقاومــت، از بین بردن 
قدرت دفاعی و موشــکی و نابودی قدرت هســته ای کشورمان بود. 
اما دولت جمهوری خواه امریکا بسرعت متوجه شد که قرار نیست 
به این اهداف تعیین شده دست یابد. گسیل میانجی ها به تهران 
از آلمــان و ژاپن تا کشــورهای منطقه برای نشــاندن ایران پای میز 
مذاکره نتوانســت خللی در راهبرد »نه جنگ می شود و نه مذاکره 
می کنیم« جمهوری اسامی ایران ایجاد کند. امریکا اکنون در وین 
نیز مجبور شده است تا خواسته های غیرمشروع خود در خصوص 
پذیــرش برجام هــای دو و ســه از ســوی ایــران را رها کند. بــا وجود 
عقب نشــینی دولت امریــکا از شــروط 12 ماده ای خود، این کشــور 
تصــور می کند می تواند پایبنــدی حداقلی به توافــق 2015 در ازای 
بازگردانــدن محدودیت های حداکثری ایران در صنایع هســته ای 
در مذاکرات وین را به دســت آورد. به همین دلیل ایران بشدت در 
مقابل هر ســناریویی اعم از بازی تعیین ضرب الاجل یا ســناریوی 
مقصر نمایی )blame game( ایستادگی کرده و تنها به لغو کامل و 
مؤثر تحریم ها، تضامین معتبر و ذاتی و راستی آزمایی تعهدات از 
سوی امریکا اصرار دارد. اتفاقات اخیر در جهان بار دیگر ثابت کرد 
که امریکا در ضعیف ترین شرایط ممکن قرار دارد و به قول فوکویاما 
نظریه پرداز معروف امریکایی افول امریکا سرعت بیشتری گرفته 
اســت. بنابراین ایران باید با پایداری بر خواســته های بحق خود، از 
توافق حداقلی و پراشکال برجام حداکثر منافع خود را طلب کند، 
در غیــر این صــورت توافقی ضعیــف و بدون تضمین کــه پرونده 
ادعاهای سیاسی در آن باز بوده و خاصیت »بحران زا« بودن داشته 

باشد نمی تواند به نفع ایران در دوران گذار نظام بین الملل باشد. 

عبدالرضا هادیزاده نائینی

در صفحه 5 بخوانید
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